
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.17

제    목 : [예산안] 2023년 추경1회 예산(안) 확정

2023년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,109,8791,436,181 29.4326,302

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 86,230 8.2117,649

기본적 교육활동 60,492 11.8169,075

선택적 교육활동 24,666 21.2304,047

인적자원 운용 -13,066 2.840,086

학교 일반운영 26,100 19.8284,456

학교 재무활동 75 0.075

학교시설 확충 6,020 0.46,020

학생복지/교육격차 해소 135,785 35.9514,773

합계 326,302 1,436,181

기타수입 전년도이월금 -3,940 0.11,060

이전수입 지방교육행정기관이전수입 334,742 68.6984,779

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7.0100,174

자체수입 학부모부담수입 0 23.3334,243

자체수입 행정활동수입 -4,500 1.115,925

합계 326,302 1,436,181
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보

부
류근호

학생복지운영 5,100 5,100 0 5,100 5,100 0

과학 교과활동 8,453 10,703 -2,250 0 0 0

방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

정보화실운영 16,068 13,068 3,000 0 0 0

교무기획

부

김순희
학교운영위원회

운영
1,700 600 1,100 0 0 0

김진희

교과활동지원 50,291 18,215 32,076 8,500 0 8,500

외국어 교과활동 29,062 0 29,062 23,905 0 23,905

현장체험학습활

동
23,593 23,593 0 23,593 23,593 0

교무학사운영 6,341 4,841 1,500 0 0 0

김희정 독서활동운영 14,885 17,885 -3,000 0 0 0

교육행정

실
기주연

교육환경개선 85,140 0 85,140 85,140 0 85,140

학교시설장비유

지
222,685 197,685 25,000 0 0 0

부서기본운영 33,022 33,022 0 0 0 0

시설확충및개선 6,020 0 6,020 6,020 0 6,020
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육행정

실
이은열

교직원복지 37,146 48,712 -11,566 36,226 0 36,226

행정지원인력운

용
15,455 15,455 0 0 0 0

반환금 75 0 75 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 501,706 510,146 -8,440

생활안전

부
김대용

봉사활동 1,920 0 1,920 0 0 0

학교폭력예방 700 2,010 -1,310 700 0 700

학생안전교육 8,100 9,000 -900 7,200 0 7,200

연구혁신

부

노정철
교직원역량강화 2,940 4,440 -1,500 0 0 0

자율활동 3,234 7,150 -3,916 0 0 0

서정택
특수교육교과활

동
4,772 4,772 0 0 0 0

유치원

김새롬 유치원 교과활동 41,350 37,750 3,600 5,360 1,760 3,600

천현석

유치원방과후과

정운영
11,204 8,536 2,668 10,860 8,192 2,668

병설유치원기본

운영
8,994 8,994 0 0 0 0

진로예체능

부
김건종 체육 교과활동 6,400 6,400 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

진로예체

능부

김건종
학생생활상담지

도
300 1,500 -1,200 0 0 0

방승경 학교급식운영 449,266 328,281 120,985 432,513 311,528 120,985

이은주

학생및교직원보

건안전관리
27,563 27,563 0 0 0 0

학교환경위생관

리
32,844 18,044 14,800 14,800 0 14,800

평생교육

부

송순애 돌봄교실운영 62,940 38,340 24,600 62,600 38,000 24,600

전성희 학부모협력 2,600 2,600 0 0 0 0

정민지 방과후학교운영 215,018 214,620 398 211,958 211,560 398

소계 1,436,181 1,109,879 326,302 1,436,181 1,109,879 326,302

합계 1,436,181 1,109,879 326,302 1,436,181 1,109,879 326,302
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,084,953 750,211 334,742

1.지방자치단체이전수입 100,174 100,174 0

1.비법정이전수입 100,174 100,174 0

1.기초지방자치단체전입금 100,174 100,174 0

1.급식비보조금(기초) 100,174 100,174 0

2.지방교육행정기관이전수입 984,779 650,037 334,742

1.교육비특별회계전입금수입 984,779 650,037 334,742

1.교육비특별회계전입금 984,779 650,037 334,742

1.학교운영비전입금 484,721 484,721 0

2.목적사업비전입금 500,058 165,316 334,742 공무직 처우개선수당 : 36,226,000원 * 1교 = 36,226,000

(성립전_1추)방과후강사 고용보험-기관부담금

 : 398,000원 * 1교 =
398,000

(성립전_1추)3월유아학비지원금 : 5,100,000원

 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

미래교육협력지구학생자치활성화사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

미래교육협력지구체인지메이커 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후과정 건강간식지원금 : 

1,168,000원 * 1교 =
1,168,000

급식교육공무직원 인건비 : 112,381,000원 * 1

교 =
112,381,000

(성립전_1추)급식교육공무직원 인건비 : 

8,604,000원 * 1교 =
8,604,000

(성립전_1추)영어회화강사 월급여 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화강사 정액급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)농어촌 수당 : 1,200,000원 * 1교

 =
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)3종시설안전점검 : 6,020,000원 *

 1교 =
6,020,000

두드림학교운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

안심알리미서비스지원 : 700,000원 * 1교 = 700,000

초등돌봄교실운영비 : 24,600,000원 * 1교 = 24,600,000

공기정화장치임대유지관리 : 14,800,000원 * 1

교 =
14,800,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

환경개선협력사업(배수로교체) : 85,140,000원

 * 1교 =
85,140,000

4대보험,퇴직금,연차수당 : 5,967,000원 * 1교

 =
5,967,000

맞춤형복지비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

맞춤형복지-건강검진비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

2.자체수입 350,168 354,668 -4,500

1.학부모부담수입 334,243 334,243 0

1.수익자부담수입 334,243 334,243 0

1.급식비 46,038 46,038 0

1.급식비 31,810 31,810 0

2.우유급식비 14,228 14,228 0

2.방과후학교활동비 219,752 219,752 0

1.방과후학교활동비 219,752 219,752 0

3.현장체험학습비 23,593 23,593 0

1.현장체험학습비 23,593 23,593 0

4.졸업앨범비 6,860 6,860 0

1.졸업앨범비 6,860 6,860 0

5.돌봄활동운영비 38,000 38,000 0

1.돌봄활동 운영비 38,000 38,000 0

2.행정활동수입 15,925 20,425 -4,500

1.사용료및수수료 4,960 9,460 -4,500

1.사용료및수수료 4,960 9,460 -4,500

1.사용료 4,960 9,460 -4,500 시설사용료 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 8,965 8,965 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

1.이자수입 7,600 7,600 0
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,365 1,365 0

1.기타행정활동수입 1,365 1,365 0

3.기타수입 1,060 5,000 -3,940

1.전년도이월금 1,060 5,000 -3,940

1.순세계잉여금 985 5,000 -4,015

1.순세계잉여금 985 5,000 -4,015

1.순세계잉여금 985 5,000 -4,015 이월금 : -4,015,200원*1식= -4,015,000

2.정산대상재원사용잔액 75 0 75

1.정산대상재원사용잔액 75 0 75

1.정산대상재원사용잔액 75 0 75 시보조금반환확정액(이자) : 74,130원*1식= 75,000

세입합계 1,436,181 1,109,879 326,302
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,086 53,152 -13,066

1.교직원 복지 및 역량강화 40,086 53,152 -13,066

1.교직원역량강화 2,940 4,440 -1,500

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 1,540 1,540 0

1.교직원복지비 1,540 1,540 0

3.[초]학습동아리운영 800 2,300 -1,500

1.일반수용비 800 2,300 -1,500
교사 학습공동체 연수비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.교직원복지 37,146 48,712 -11,566

1.[초]교직원생일기념경비 920 920 0

1.교직원복지비 920 920 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 36,226 47,792 -11,566

1.공무직인건비 36,226 47,792 -11,566 정액급식비 : -560,000원*2개월= -1,120,000

근속수당 : -2,763,000원*2개월= -5,526,000

가족수당 : -160,000원*2개월= -320,000

정기상여금 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

명절휴가비 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 514,773 378,988 135,785

1.급식 관리 449,266 328,281 120,985

1.학교급식운영 449,266 328,281 120,985

1.[초]우유급식비 19,152 19,152 0

1.우유급식비 19,152 19,152 0

2.[초]급식운영비(자체) 11,830 11,830 0

1.일반수용비 9,310 9,310 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비(무상급식) 32,417 32,417 0

1.일반수용비 13,417 13,417 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

4.[초]조리실무사인건비(목적) 88,685 0 88,685

1.공무직인건비 76,040 0 76,040
(성립전_1추)기본급(분담대상) : 

1,868,000원*1개월*2명=
3,736,000

기본급(분담대상) : 1,868,000원*9개월*2

명=
33,624,000

기본급(분담비대상) : 1,868,000원*9개월

*1명=
16,812,000

(성립전_1추)기본급(분담비대상) : 

1,868,000원*1개월*1명=
1,868,000

위험관리수당(분담대상) : 50,000원*9개월

*2명=
900,000

(성립전_1추)위험관리수당(분담대상) : 

50,000원*1개월*2명=
100,000

위험관리수당(분담비대상) : 50,000원*9개

월*1명=
450,000

(성립전_1추)위험관리수당(분담비대상) : 

50,000원*1개월*1명=
50,000

연차수당(분담대상) : 1,600,000원*2명= 3,200,000

퇴직금(분담대상) : 3,900,000원*2명= 7,800,000

연차수당(분담비대상) : 2,400,000원*1명= 2,400,000

퇴직금(분담미대상) : 5,100,000원*1명= 5,100,000

2.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
조리실무사 대체인건비(분담대상) : 

400,000원*2명=
800,000

조리실무사 대체인건비(분담비대상) : 

400,000원*1명=
400,000

3.공무직법정부담금 11,445 0 11,445
건강보험(분담대상) : 120,000원*11개월*2

명=
2,640,000

(성립전_1추)건강보험(분담대상) : 76,720

원*1개월*2명=
154,000

건강보험(분담비대상) : 130,000원*11개월

*1명=
1,430,000

(성립전_1추)건강보험(분담비대상) : 

76,720원*1개월*1명=
77,000

국민연금(분담대상) : 130,000원*11개월*2

명=
2,860,000

(성립전_1추)국민연금(분담대상) : 86,310

원*1개월*2명=
173,000

(성립전_1추)국민연금(분담비대상) : 

86,310원*1개월*1명=
87,000

국민연금(분담비대상) : 123,000원*11개월

*1명=
1,353,000
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고용보험(분담대상) : 45,000원*11개월*2

명=
990,000

(성립전_1추)고용보험(분담대상) : 26,970

원*1개월*2명=
54,000

고용보험(분담배대상) : 52,000원*11개월

*1명=
572,000

(성립전_1추)고용보험(분담배대상) : 

27,970원*1개월*1명=
28,000

산재보험(분담대상) : 30,000원*11개월*2

명=
660,000

(성립전_1추)산재보험(분담대상) : 15,980

원*1개월*2명=
32,000

산재보험(분담비대상) : 29,000원*11개월

*1명=
319,000

(성립전_1추)산재보험(분담비대상) : 

15,980원*1개월*1명=
16,000

5.[초]조리사인건비(목적) 32,300 0 32,300

1.공무직인건비 28,020 0 28,020 기본급 : 1,868,000원*9개월*1명= 16,812,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1개월

*1명=
1,868,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 93,400원*1개

월*1명=
94,000

면허가산수당 : 94,000원*9개월*1명= 846,000

(성립전_1추)위험관리수당 : 50,000원*1개

월*1명=
50,000

위험관리수당 : 50,000원*9개월*1명= 450,000

연차수당 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

퇴직금 : 5,600,000원*1명= 5,600,000

2.기간제근로자인건비 400 0 400 조리사 대체인건비 : 400,000원*1명= 400,000

3.공무직법정부담금 3,880 0 3,880
(성립전_1추)건강보험 : 80,450원*1개월*1

명=
81,000

건강보험 : 130,000원*11개월*1명= 1,430,000

국민연금 : 125,000원*11개월*1명= 1,375,000

(성립전_1추)국민연금 : 90,520원*1개월*1

명=
91,000

(성립전_1추)고용보험 : 28,330원*1개월*1

명=
29,000

고용보험 : 49,000원*11개월*1명= 539,000

(성립전_1추)산재보험 : 15,760원*1개월*1

명=
16,000

산재보험 : 29,000원*11개월*1명= 319,000

6.[초]급식재료구입비(무상급식) 249,826 249,826 0

1.급식용식재료비 249,826 249,826 0
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7.[유]급식재료구입비(유) 13,637 13,637 0

1.급식용식재료비 13,637 13,637 0

8.[유]급식운영비(유) 1,419 1,419 0

1.일반수용비 1,419 1,419 0

2.보건관리 60,407 45,607 14,800

1.학생및교직원보건안전관리 27,563 27,563 0

1.[초]학교안전공제회비 1,593 1,593 0

1.학생복지비 1,593 1,593 0

2.[초]학생건강검사 6,610 6,610 0

1.학생복지비 6,610 6,610 0

3.[초]보건실운영 15,360 15,360 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원건강검사비 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 32,844 18,044 14,800

1.[초]먹는물관리 13,544 13,544 0

1.일반수용비 13,544 13,544 0

2.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]공기청정기임대지원(목적) 14,800 0 14,800

1.일반수용비 14,800 0 14,800
공기정화장치임대유지관리 : 400,000원*37

실=
14,800,000

4.[초]공기청정기임대지원(자체) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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3.학생복지 5,100 5,100 0

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 169,075 108,583 60,492

1.교과 활동 140,328 77,840 62,488

1.교과활동지원 50,291 18,215 32,076

1.[초]학습준비물지원 11,400 11,400 0

1.학습준비물 11,400 11,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]혁신교육지구운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
미래교육협력지구학생자치활성화사업운영

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

미래교육협력지구체인지메이커프로젝트 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

4.[초]교육과정운영 3,625 3,815 -190

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 625 815 -190 교육과정프로그램구입 : -190,000원*1회= -190,000

5.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 110 0 110 협의회비 : 55,000원*2회= 110,000

2.운영수당 2,730 0 2,730 강사비 : 30,000원*91시간= 2,730,000

3.교육운영비 1,160 0 1,160 교재교구및준비물구입비 : 30,000원*10명= 300,000

놀이미술치료프로그램비 : 70,000원*8회= 560,000

학생활동간식비 : 30,000원*10명= 300,000

6.[초]학교자율과제(디지털시민성기초학교)23,766 0 23,766

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사학습공동체연수비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
학생상담및심리치료강사비 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

3.교육운영비 18,550 0 18,550 학교자율과제물품구입 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

학교자율과제운영비 : 3,100,000원*1회= 3,100,000
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교육과정프로그램구입 : 190,000원*1회= 190,000

과학행사물품구입 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

학급운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

학교폭력예방활동비 : 810,000원*1회= 810,000

친구사랑주간운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.학생복지비 2,516 0 2,516 학생회활동지원 : 916,000원*1회= 916,000

학생주도성프로젝트 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.과학 교과활동 8,453 10,703 -2,250

1.[초]과학교과운영 8,300 10,550 -2,250

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 7,900 10,150 -2,250 과학행사물품구입 : -2,250,000원*1식= -2,250,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0

3.체육 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]체육교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

4.외국어 교과활동 29,062 0 29,062

1.[초]외국어교과운영 5,157 0 5,157

1.교육운영비 5,157 0 5,157
영어교육격차해소운영비 : 5,157,000원*1

회=
5,157,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 23,905 0 23,905

1.기간제근로자인건비 21,385 0 21,385 (성립전_1추)월급여 : 2,308,000원*6개월= 13,848,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)농어촌수당 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000

연차수당 : 1,449,000원*1`명= 1,449,000

퇴직금 : 2,898,000원*1명= 2,898,000
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2.맞춤형복지비 900 0 900 맞춤형 복지비 : 700,000원*1명= 700,000

맞춤형복지-건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,620 0 1,620 건강보험 : 104,000원*6개월*1명= 624,000

국민연금 : 114,000원*6개월*1명= 684,000

고용보험 : 23,000원*6개월*1명= 138,000

산재보험 : 29,000원*6개월*1명= 174,000

5.특수교육교과활동 4,772 4,772 0

1.[초]특수교육교과운영 4,772 4,772 0

1.일반수용비 552 552 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 600 600 0

6.유치원 교과활동 41,350 37,750 3,600

1.[유]교과운영(유) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[유]입학식및졸업식(유) 9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0

4.[유]학생안전관리(유) 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

5.[유]학부모교육(유) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

6.[유]환경위생관리(유) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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7.[유]병설유치원운영(유) 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.학생복지비 200 200 0

8.[유]유아학비지원(목) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)누리과정운영비 : 3,600,000

원*1식=
3,600,000

2.창의적 체험활동 28,747 30,743 -1,996

1.자율활동 3,234 7,150 -3,916

1.[초]학생자치회활동운영 684 1,600 -916

1.학생복지비 684 1,600 -916 학생회활동지원 : -916,620원*1식= -916,000

2.[초]학급운영비 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 학급운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.[초]환경미화활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.현장체험학습활동 23,593 23,593 0

1.[초]수학여행 15,093 15,093 0

1.교육운영비 15,093 15,093 0

2.[초]현장체험학습 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

3.봉사활동 1,920 0 1,920

1.[초]환경미화활동 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,920 0 1,920
환경미화활동 및 용품 구입 : 1,920,000원

*1회=
1,920,000

4.선택적 교육활동 304,047 279,381 24,666

1.방과후학교 운영 289,162 261,496 27,666

1.방과후학교운영 215,018 214,620 398

1.[초]특기적성교육 211,560 211,560 0

1.운영수당 158,400 158,400 0

2.교육운영비 53,160 53,160 0

2.[초]방과후학교활동비지원 398 0 398
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자법정부담금 398 0 398
(성립전_1추)방과후강사 고용보험 기관부

담금 : 398,000원*1교=
398,000

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0

1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 62,940 38,340 24,600

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 24,600 0 24,600

1.교육운영비 24,600 0 24,600 저소득층간식비 : 1,000,000원*1차= 1,000,000

프로그램운영비 : 9,000,000원*2학급= 18,000,000

기타운영비 : 2,800,000원*2학급= 5,600,000

3.[초]초등돌봄교실(자체) 340 340 0

1.공무직인건비 340 340 0

3.유치원방과후과정운영 11,204 8,536 2,668

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 2,668 0 2,668

1.일반수용비 2,668 0 2,668
(성립전_1추)방과후과정(목)운영비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)방과후과정(목)건강간식 : 

(2,000원*29명*20회)+(2,000원*4명*1회)=
1,168,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 344 344 0

1.공무직인건비 344 344 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)8,192 8,192 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.독서활동 14,885 17,885 -3,000

1.독서활동운영 14,885 17,885 -3,000

1.[초]도서구입 10,235 13,235 -3,000

1.도서구입비 10,235 13,235 -3,000 도서구입비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.[초]도서관운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.학생복지비 400 400 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 160 160 0

5.교육활동 지원 117,649 31,419 86,230

1.교무업무 운영 6,341 4,841 1,500

1.교무학사운영 6,341 4,841 1,500

1.[초]교무학사운영 3,270 1,770 1,500

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 470 470 0

3.비품구입비 1,500 0 1,500 교무실사무용가구구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,930 2,930 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 141 141 0

1.공무직인건비 141 141 0

2.생활지도운영 9,100 12,510 -3,410

1.학생생활상담지도 300 1,500 -1,200

1.[초]위클래스(센터)운영 200 1,400 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200
학생 상담 및 심리치료 강사비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 700 2,010 -1,310

1.[초]학교폭력예방지원 700 2,010 -1,310

1.일반수용비 700 0 700
(목적)안심알리미서비스단말기구입 : 

5,000원*140명=
700,000

2.교육운영비 0 2,010 -2,010 학교폭력예방활동비 : -810,000원*1회= -810,000

친구사랑주간운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.학생안전교육 8,100 9,000 -900

1.[초]안전교육 900 9,000 -8,100

1.교육운영비 900 9,000 -8,100 안전교육 물품 구입 : -8,100,000원*1회= -8,100,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교안전지킴이운영(목적) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

18,000원*2텀*200일=
7,200,000

3.학습지원실 운영 17,068 14,068 3,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 16,068 13,068 3,000

1.[초]학교정보화지원 16,068 13,068 3,000

1.일반수용비 5,068 5,068 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.비품구입비 4,500 1,500 3,000
정보화기자재구입(컴퓨터등) : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

4.교육여건 개선 85,140 0 85,140

1.교육환경개선 85,140 0 85,140

1.[초]배수로교체 85,140 0 85,140

1.시설비 85,140 0 85,140 배수로교체 : 85,140,000원*1식= 85,140,000

6.학교 일반운영 284,456 258,356 26,100

1.학교기관 운영 57,471 57,471 0

1.부서기본운영 33,022 33,022 0

1.[초]교장실운영 13,388 13,388 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 7,440 7,440 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 4,640 4,640 0

3.교직원복지비 600 600 0

3.[초]사무용기기관리 9,754 9,754 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,754 9,754 0

4.[초]행정업무수수료 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.병설유치원기본운영 8,994 8,994 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,054 6,054 0

1.전기요금 5,054 5,054 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[유]유치원운영(유) 1,640 1,640 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 540 540 0

3.행정지원인력운용 15,455 15,455 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 836 836 0

1.공무직인건비 836 836 0

2.[초]사회복무요원인건비 14,299 14,299 0

1.기간제근로자인건비 14,299 14,299 0

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 222,685 197,685 25,000

1.학교시설장비유지 222,685 197,685 25,000

1.[초]공공요금및제세공과금 56,072 56,072 0

1.전기요금 38,168 38,168 0

2.상하수도료 8,040 8,040 0

3.기타공공요금 9,864 9,864 0

2.[초]시설일반관리 71,980 46,980 25,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 71,950 46,950 25,000 시설물유지관리 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

어린이놀이시설유지보수 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비31,393 31,393 0

1.공무직인건비 27,349 27,349 0

2.기간제근로자인건비 759 759 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.교직원복지비 1,225 1,225 0

5.공무직법정부담금 1,260 1,260 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비27,120 27,120 0

1.공무직인건비 23,077 23,077 0

2.기간제근로자인건비 651 651 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.교직원복지비 1,260 1,260 0

5.공무직법정부담금 1,332 1,332 0

5.[초]시설관리용역 36,120 36,120 0

1.일반수용비 36,120 36,120 0

3.학교운영 협력 4,300 3,200 1,100

1.학교운영위원회운영 1,700 600 1,100

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 600 1,100

1.일반업무추진비 600 600 0

2.비품구입비 1,100 0 1,100 사무용가구구입 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 6,020 0 6,020

1.시설확충 및 개선 6,020 0 6,020

1.시설확충및개선 6,020 0 6,020

1.[초]제3종시설물안전점검 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)제3종시설안전점검 : 

3,010,000원*2회=
6,020,000

8.학교 재무활동 75 0 75

1.반환금 75 0 75

1.반환금 75 0 75

1.[초]정산대상재원집행잔액 75 0 75

1.반환금 75 0 75 시보조금해지이자 : 74,130원*1식= 75,000

세출합계 1,436,181 1,109,879 326,302
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